О внесении изменений в некоторые приказы исполняющего обязанности Министра по
инвестициям и развитию Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра транспорта Республики Казахстан от 3 апреля 2025 года № 102.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 апреля 2025 года №
35941
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в некоторые приказы исполняющего обязанности Министра по
инвестициям и развитию Республики Казахстан следующие изменения:
      1) в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию приказ
Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 190 "Об утверждении Правил
обеспечения авиационными горюче-смазочными материалами гражданских воздушных
судов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 11677):
      в  обеспечения авиационными горюче-смазочными материалами Правилах
гражданских воздушных судов, утвержденных указанным приказом:
      в :приложении 1
      раздел "Авиакеросины" изложить в следующей редакции:
      "
АВИАКЕРОСИНЫ

Топливо для реактивных
двигателей
Авиационное топливо для
газотурбинных двигателей

ТС-1, РТ
Джет А-1 (Jet A-1)

ТР ТС 013/2011;
ГОСТ 10227.
ТР ТС 013/2011;
ASTM D1655,
(СТ РК ASTM D1655).

      ";
      2) в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию приказ
Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 191 "Об утверждении Правил
хранения, подготовки к выдаче на заправку и проведения контроля качества
авиационных горюче-смазочных материалов и специальных жидкостей в организациях
гражданской авиации Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11678):
      в  хранения, подготовки к выдаче на заправку и проведения контроля Правилах
качества авиационных горюче-смазочных материалов и специальных жидкостей в
организациях гражданской авиации Республики Казахстан, утвержденных указанным
приказом:
      в :приложении 2

      пункт 2 изложить в следующей редакции:
      "2. Основными марками топлив, применяемых для газотурбинных двигателей и
ВСУ, являются ТС-1, РТ и Джет А-1.
      Разрешается заправка и дозаправка каждой из этих марок в отдельности или смесью
марок ТС-1 и РТ в любой пропорции независимо от марки остатка топлива в баках ВС (
в том числе и иностранной).
      При заправке топливом, являющимся смесью марок ТС-1 и РТ, соответствующая
запись вносится в контрольный талон.".
      2. Комитету гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан
в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства транспорта
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра транспорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      и.о. Министра транспорта
Республики Казахстан М. Калиакпаров

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство торговли
и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан